
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.757 Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2024

III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de março de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA Nº 0296/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2100353;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho MARA-
BÁ/SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/MARABÁ/PA, no dia 23/03/2024.

Servidor Objetivo
GLENIO DA SILVA ARAÚJO, matrícula funcional nº 80015621/1, 

ocupante do cargo Assessor de Gabinete, lotado no Centro Regional 
de Governo do Sul e Sudeste do Pará.

Assessorar Agenda Institucional, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de março de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1054865

PORTARIA Nº 554/2024-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/332748,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília/DF, no período de 25 a 27 de março de 
2024, a fim de participar de Reunião da Comissão de Sistematização do PA-
T-RTC, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 555/2024-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/327524,
R E S O L V E:
conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ANDRÉ RAMY 
PEREIRA BASSALO, ocupante do cargo de Ouvidor Geral, matrícula funcio-
nal nº 5972599/1, referente ao exercício de 2023/2024, a serem gozados 
no período de 15 de maio à 13 de junho de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 1054878

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 458/2024 – DI/CMG, 
DE 22 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempenhar 
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: Tai-
lândia/PA; Período: 21 a 22/03/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimen-
tação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: CB PM Bruno Luiz Silva de Sousa, 
4219470/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 459/2024 – DI/CMG, 
DE 22 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: em complementação à Port. n° 417/2024 – DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado, com o intuito de desempenhar funções administrativas 
inerentes às atividades de logística; Destino: Tailândia/PA; Período: 20 a 
22/03/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidores/MF: CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3; CB BM 
Carlos Henrique Barbosa Alcolumbre, 5932508/2. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 460/2024 – DI/CMG, 
DE 22 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: em complementação à Port. n° 432/2024 – DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado, com o intuito de desempenhar funções administrativas 
inerentes às atividades de logística; Destino: Tailândia/PA; Período: 21 a 
22/03/2024; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidor/MF: Fernando José Pena Ferreira, 5637309/5. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 461/2024 – DI/CMG, 
DE 22 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: Santarem/PA; Período: 21 
a 24/03/2024; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); 
Servidores/MF: 2° TEN QOPM Bruno Ferreira Mazzé, 6401831/1; 3° SGT PM 
Maycon da Silva Costa, 57222525/1; 3° SGT PM André Luiz Oliveira de Jesus, 
57199657/1; CB PM Tacio Matheus de Carvalho Brito, 4220170/1; CB PM 
Wanderley Campos de Oliveira, 4219794/1; SD PM Shirley Nayara Meguins 
Matos, 5944886/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 462/2024 – DI/CMG, 
DE 22 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: em complementação à Port. n° 434/2024 – DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado, com o intuito de desempenhar funções administrativas 
inerentes às atividades de logística; Destino: Tailândia/PA; Período: 21 a 
22/03/2024; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidores/MF: CB PM Diana Jéssica  Trindade Ferradais, 4219089/1; SD 
PM Pedro da Silva Miranda, 5419233; SD PM Alessandra de Paula Moura 
Braga, 6039221/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 463/2024 – DI/CMG, 
DE 22 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempenhar 
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: Tai-
lândia/PA; Período: 21 a 22/03/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimen-
tação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: Delival da Gama Lobo, 3373975/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 464/2024 – DI/CMG, 
DE 22 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades; Destino: Brasilia/DF; Período: 
19/03/2024; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ 
QOPM José Rogério da Silva Holanda, 57198359/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 465/2024 – DI/CMG, 
DE 22 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: São Luiz/MA; Período: 14 
a 15/03/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidor/MF: 3° SGT PM Erick Enrico Coelho da Silva, 57221799/4. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 466/2024 – DI/CMG, 
DE 22 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades 
inerentes à segurança de autoridade, com o desempenho de funções admi-
nistrativas; Destino: Santarem/PA; Período: 22 a 24/03/2024; Quantidade 
de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: SUB TEN PM 
R/R Humberto Dias da Silva, 5019346/3. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 467/2024 – DI/CMG, 
DE 22 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades 
inerentes à segurança de autoridade; Destino: Santarem/PA; Período: 22 
a 24/03/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidores/MF: CB BM Heictor Costa Tavares, 5908869/2; SD PM Felipe 
Matheus Soares Ferreira Nobre, 5927923/3. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 468/2024 – DI/CMG, 
DE 22 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: Aurora do Para/PA; Pe-
ríodo: 18 a 21/03/2024; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Elias Fernando Malheiros da Costa 
Júnior, 57199916/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 1054872


